CÂMARA
MUNICIPAL DE

BETIM

PROJETO DE LEI N° _l--,-,~O~_/ 2020

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO
LOGRADOURO PÚBLICO NO BAIRRO
CONJUNTO HABITACIONAL OLÍMPIA BUENO
FRANCO, MUNICÍPIO.

A Câmara Municipal de Betim aprova:

Art. 1° Fica denominada JOÃO DE OLIVEIRA
COSTA a Rua Vinte e Três, com início na Rua Acliles do Pinho Ângelo e
final na Rua João Rodrigues da Silva, no Bairro Conjunto Habitacional
Olímpia Bueno Franco, neste Município.

Art. 2° Ficam os órgãos próprios da
municipalidade autorizados a tomar as providências administrativas
para o cumprimento da presente Lei.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 4° Revogam-se as disposições em
contrário.

Cãmara Municipal de Betim, 24 de novembro de 2020.

Av. Governador Valadares, 241 • Centro· Bellm· Cep: 32600-115
Fone: (31) 3544-8000

l

CÂMARA
MUNICIPAL DE

BETIM

BIOGRAFIA

João de Oliveira Costa nasceu em 28 de abril de 1958,

em de São João de Manteninha, mudou-se para Belo Horizonte em

1970 com seus pais e seus cinco irmãos.

João na adolescência trabalhou como vendedor de

picolés, embalador e vendedor de colchões. Em 1978 começou a

trabalhar na Cemig como lei turista e ali exerceu varias funções por 29

anos, aposentando em 2010.

Casou-se com Ione de Carvalho em 1981 e teve dois

filhos, Helder Carvalho e Camila de Carvalho.

João era uma pessoa que se preocupava com sua saúde

mental e física. Amante do esporte, jogava futebol, participava de trilhas

de bike e corrida de rua. Possuía 78 medalhas de corridas que

participou com muito orgulho.

João gostava muito de estar com sua família e amigos,

homem de características particulares, encantava a todos com o seu

grande coração.

Av. Governador Valadares, 241 • Centro· Betlm • Cep: 32600·115
Fone: (31) 3544·8000

· . a Prefeitura de
t}BETIM

TERMO DE ANUÊNCIA PRÉVIA

01- DADOS DO SOLlCITANTE

NOME: Edson Leonardo Monteiro

TELEFONES DE CONTATO: (31) 2010.3445

02 - DESCRiÇÃO DA VIA OU DO lOGRADOURO PÚBLICO

NOME LOGRADOURO ATUAL: Rua Vinte e três

NOME LOGRADOURO NOVO: Rua João de Oliveira Costa

INíCIO DO LOGRADOURO: Rua Achiles do Pinho Ângelo

TÉRMINO DO LOGRADOURO: Rua João Rodrigues da Silva

BAIRRO OFICIAL: Conjunto Habitacional Olímpia Bueno Franco

UNIDADE DE PLANEJAMENTO:

03 -HISTÓRICO E JUSTIFICATICA DO NOME

João de Oliveira Costa nasceu em 28 de abril de 1958, em de São João de Manteninha, mudou-se para Belo Horizonte em 1970 com
seus pais e seus cinco irmãos.

João na adolescência trabalhou como vendedor de picolés, embalador e vendedor de colchões. Em 1978 começou a trabalhar na
Cemig como leiturista e ali exerceu varias funções por 29 anos, aposentando em 2010.

Casou-se com lone de Carvalho em 1981 e teve dois filhos, Helder Carvalho e Camila de Carvalho.

João era uma pessoa que se preocupava com sua saúde mental e física. Amante do esporte, jogava futebol, participava de trilhas de
bike e corrida de rua. Possuía 78 medalhas de corridas que participou com muito orgulho.

João gostava muito de estar com sua família e amigos, homem de características particulares, encantava a todos com o seu grande
coração.

04 - TERMO DE COMPROMISSO

DECLARO:
ESTAR CIENTE DA LEGISLAÇÃO (LEI N!2 6.140, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016. ALTERA A LEI N!2 909, DE 30 DE OUTUBRO DE 1969, QUE
"DISPÕE SOBRE O CÓDIGO DE POSTURA~"!!tCIPAIS", E DÁ OUTRAS) EM VIGOR QUE ESTABELECE CRITÉRIOS PARA A
DENOMINAÇÃO DE VIA OU L~dCO.

ASSINATURA DO SOLlCITANTE~
./ %

~ ~~~~
OS-PARAUSODAP~~vPVJ"

~ "'.11,\(.
PARECER SEÇÃO DE CARTOG~ _)L_ DEFERIDO INDEFERIDO ./')

DATA: ~r I.U (::J(') I NOME DO ATENDENTE:~ ,J') miJí..omr).,.... I RÚBRICA: ~
MOTIVO DO INDEFERIMENTO: ~

/Jh h-l!/I_L.
.1M n'LIT.· vU o,. Sim" ~.=. ~III!-.M --

Diretoria de Políticas Urbanas I Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão
Rua Pará de Minas, 640, Brasileia Betim-MG CEPo 32.600-412

Telefone: (31) 3512-3237 I maju@betim.mg.gov.br